praesentandum alios homines vocantur formae eorum. Et sic habemus duo, scilicet quod sit aliquod sensibile et quod sit aliquod significans et repraesentans; et quod non solum habeat repraesentare ex institutione, sed ex quadam naturali habitudine dicitur ut imaginem eius gerat. quia vero est aliquo modo causa..., similiter dicitur: et causa existat. Et sic patet quomodo definitio Magistri includit ea, quae sunt de ratione sacramenti novae legis hoc excepto quod non explicita ponit, quomodo ex institutione significet.

472) Cf. ib., d. 3, q. 4 (V f. 9rb, P p. 323bD): ...in hoc differt significatio vocum a significatione rerum, quam faciunt per quandam similitudinem, quod voces significant ad placitum. Unde possunt imponi ad significandum quicquid placet et prout placet. Res autem ex naturali sua similitudine non habent significare vel repraesentare nisi illa quae ad ea similitudinem (P 324aA) habent ex sua proprietate naturali. Et ideo licet voces possint significare vel trinitatem vel triduum sepulturae Christi indifferenter, tamen aqua vel aliquod sensibile signum secundum quandam similitudinem non potest hoc significare. Et si trina immersio vel aliquid tale significet illa, hoc est in quantum aliquis utitur illa trina immersione ut signis significantibus ad placitum et quasi loco vocum. ...

473) Ib. (V f. 95b, P p. 324aA/B): ...materia sacramenti, quia non significat nisi ex quadam similitudine naturali, non habet de necessitate repraesentare nisi solum effectum sacramenti. ...

474) Cf. ib., d. 1, q. 3, a. 2 (V f. 4vb, P p. 311bD): ...In alio autem impor(P 312aA)tatur significatio sive repraesentatio, quae est ex institutione, quando dicitur ex institutione repraesentans sive ex similitudine, quando

Repräsentation der Erlösung in der Zeit des Gesetzes⁴⁷⁷⁾
und die nur akzidentell mit der Repräsentation der see-
lischen Reinigung verknüpfte abkühlende Wirkung des
Taufwassers⁴⁷⁸⁾, fügen den bisherigen Feststellungen
keine wesentlich neuen semantischen Aufschlüsse hinzu.

dicitur ex similitudine repraesentans. ...

475) Cf. ib. (V f. 4vb, P p. 312aA): ... Quod autem dicitur
sub tegumento, videtur (V 5ra) quod sacramentum tegat
gratiam, cum tamen debeat dici manifestare et reprae-
sentare. Sciendum quod in quantum sacramentum est in-
strumentum dei agentis, dicitur tegere virtutem exi-
stentem in eo. ... In quantum vero sacramentum ex simi-
litudine et institutione habet repraesentare, non ha-
bet tegere, sed magis manifestare. ...

476) Cf. ib., d. 8, q. 1, arg. 4 (P p. 339bA): ... quando dici-
tur 'Hoc est corpus meum', aut sumitur 'hoc' recitative
recitando facta Christi... aut sumitur exercitative.
Si primo modo, non refertur ad hostiam praesentem...
Si secundo modo, sic repraesentaret substantiam pro-
priam et significaret quod illa substantia converte-
retur in substantiam suam, quod est falsum. - Ib., P
p. 342aC (ad 4): ... in quantum sacerdos refert verba
Christi et in quantum conversio illa fit non in sub-
stantiam sacerdotis, sed in corpus Christi..., accipi-
untur verba recitative...; sed in quantum sacerdos ge-
rens personam Christi intendit applicare demonstratio-
nem a Christo factam ad materiam praesentem, quae qui-
dem ~~materialis~~ gerit vicem et similitudinem illius mate-
riae, quam Christus consecravit, accipiuntur signifi-
cative.